4. Item, coactio excludit contractum matrimonialem⁷; sed tanti roboris et obligationis est ipsum matrimonium, quanti et iuramentum: si ergo matrimonium ex coactione contractum non est obligatorium, eadem ratione videtur quod nec iuramentum.

CONCLUSIO.

Iuramentum coactum respectu rei licitae in foro Dei obligatorium esse videtur, nisi relaxetur.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod hic est duplex inodus dicendi.

Quidam enim dicunt, quod cum duplex sit iuramentum, videlicet *promissorium* et *assertorium*⁸, respectu iuramenti *assertorii* coactio non excusat *a toto*, sed *a tanto*. Si quis enim coactus iurat et asserit, falsum esse verum, incurrit crimen periurii. In iuramento vero *obligatorio* sive promissorio coactio, quae surgit ex metu, qui potest cadere in constantem virum, *a toto* excusat — tale enim iuramentum licitum est et non est contra Deum, quo quis promittit, aliquid alicui se daturum, vel facturum — et ideo respectu talis iuramenti potest intervenire coactio sufficiens ad inclinandum etiam constantem virum. Et quia coactio sufficiens intervenit, voluntas illa non est indicanda voluntas; ac per⁹ hoc nec iuramentum illud est vere obligatorium, ut dicunt.

Sed quoniam verba Augustini et consilium etiam

¹ Cfr. supra pag. 875, nota 2.

² Libr. de Spiritu et lit. c. 31. n. 53: Si subtilius advertamus, etiam quod quisque invitus facere cogitur, si facit, voluntate facit; sed quia mallet aliud, ideo invitus, hoc est nolens facere dicitur. Cfr. C. Si vero, x. de iurior., ubi dicitur, iuramentum per metum extortum, si servari potest sine interitu salutis aeternae, servandum esse. — Inferius pro *cum quis voluntate* cod. U *cum quis voluntarie* [edd. *ex voluntate*].

³ Secundum Gratian., C. *Inter cetera* c. 22. q. 4. Nam ipse illi canonem haec verba praemittit: Unde Augustinus scribit Severo Milevetano episcopo, consulenti de quodam Hubaldo, qui a consanguineis eiusdem pellicis coactus fuerat iurare, se illam ducturum in coniugem nec matri suae vel fratribus ulterius necessaria subministratum. Rescribit ergo B. Augustinus, ut diximus, Severo Milevetano episcopo, ita dicens: Inter cetera, ut rogaveras, a patre nostro Ambrosio quaesivi etc. In nota adiecta editores dicunt: Nihil hunc canonem cum Augustino commune habere censemus (ed. Migne). — Pro *exhiberet* (i. e. *alimenteret*, cfr. Forcellini Lexicon etc.) edd. *advertelet*. Eodem sensu utuntur verbo *exhibere* Guliel. Antissiod., S. p. III. tr. 24. q. 2, et Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 4. a. 4. q. 2.

⁴ Magister, IV. Sept. d. XXXVIII. c. 4: Votum est testificatio quaedam *promissionis spontaneae*, quae Deo, et de his quae Dei sunt, proprie fieri debet. — Pro *promissio*, quod habent codd. B K M X Z plures codd. et edd. *coactio*, cod. H *contractio*, cod. bb *obligatio*.

⁵ Iustinian. IV. Digest. tit. 2. Lex 1: Aut praetor: Quod metus causa gestum erit ratum non habeo. Cfr. II. Codic., tit. 20. de iis quae vi metusve causa gesta sunt, Lex 7. et 8. — Cicero I. Rhetor. c. 11, et II. c. 31. quoad sensum; sed si verba attendantur, vide III. Offic. c. 30, ubi dicit: Non debuit esse ratum quod erat actum per vim. Cfr. ibid. c. 28.

⁶ Cfr. Lex: *Metum accipiendum*, et Lex: *Metus autem causa*. — Lege 6. (IV. Digest. tit. 2.) dicitur: Metum autem non vani hominis, sed qui merito et in hominem constantissimum cadat, ad hoc edictum pertinere dicemus.

⁷ Cfr. IV. Sent. d. 29. q. 1.

⁸ Vide supra pag. 862, nota 2. — Aliquanto inferius pro *qui potest* non pauci codd. cum edd. 1, 2 incongrue *quae potest*.

⁹ Cod. G et propter, codd. B C D F H L V bb *sic per*.

eius videtur esse in contrarium — videtur enim beatus Augustinus iudicare tale iuramentum obligatorium — ideo est alius modus dicendi, ut distinguatur duplex forum, videlicet *ecclesiasticum* et *divinum*, ita quod obligatio iuramenti *coacti* e contrario se habet obligationi iuramenti *dolosi* respectu

Opinio 2.

Conclusio 1.

huius duplicis fori¹. Nam in foro *Ecclesiae* iuramentum coactum non est obligatorium: tum quia Ecclesia praesumit, quia iste qui coacte iuravit, non iuravit voluntate implendi iuramentum, sed potius evadendi periculum; tum etiam, quia ille qui iurare compulsi, cum malitiose et dolose processerit, nullum ius acquisivit nec de malitia commodum reportare debuit; unde nullum habet ius repetendi. —

Conclusio 2.

In foro autem *Dei* iuramentum coactum obligatorium est, quia, cum Deus aspiciat voluntatem interioriorem, et voluntas non possit cogi coactione *sufficiente*, sed *inducente*², et ita voluntas *coacta* voluntas sit, iudicat Deus, talem hominem obligari.

Corollarium.

Et ideo in foro conscientiae secundum theologos consulendum est ei qui sic iuravit, nisi relaxationem inveniat, iuramentum implere; et hoc dico, si iuramentum illud fuit respectu rei licitae. — Unde rationes concedi possunt, quae sunt ad partem istam.

Solutio oppositorum.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium de obligatione voti; dicendum, quod non est simile; quia votum respicit obligationem ad Deum, qui vult sacrificia non coacta, sed voluntaria³. Si quis tamen coactione inducente cogatur, ut votum emitat, videlicet ut in periculo mortis existens a Domino liberetur, non videtur absurdum dicere, eum esse obligatum.

2. Ad illud quod obiicitur de praetore et lege,

quod non reputat ratum iuramentum factum per metum; dicendum, quod lex loquitur in foro *iudiciali*, quia non intromittit se de foro *conscientiae*. Unde secundum illud forum verum est, quod iuramentum coactum non obligat. Ex hoc tamen non potest concludi, quod non obliget quantum ad Deum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod metus, qui potest cadere in constantem virum, excusat a toto; dicendum, quod licet respectu actuum humanorum possit cadere metus sufficiens in virum constantem; tamen quantum ad ea quae iustitiae sunt, non potest cadere metus sufficiens in virum constantem. Quantum enim ad illa dicit Dominus⁴: *Nolite timere eos qui corpus occidunt*. Ideo apud Deum talis metus non reputatur causa sufficiens ad excusandum hominem a reatu peccati, vel ab obligatione iuramenti.

Notaandum.

4. Ad illud quod obiicitur de obligatione matrimonii, dicendum, quod non est simile: quia matrimonium hoc habet ex ratione significationis et institutionis, ut contrahatur ex mera et libera voluntate. Significat enim coniunctionem Christi et Ecclesiae Dei et animae, in qua nulla intervenit coactio, sed mera benignitatis dilectio⁵. Non sic autem est ex parte iuramenti. — Et *si tu quaeras* de illo qui coactus iuravit contrahere matrimonium, utrum teneatur; dicendum, quod tenetur, nisi ex causa superveniente absolvatur. Si tamen contrahat cum alia, in contrahendo peccat mortaliter nec amplius obligatur, sed pro culpa periurii est ei poenitentia imponenda: et de hoc amplius habetur in quarto in tractatu de matrimonio⁶.

Notaandum.

Quaest. incid. solvitur.

QUAESTIO III.

Utrum iuramentum incautum sit obligatorium.

Tertio quaeritur, utrum iuramentum incautum sit obligatorium. Iuramentum autem *incautum* dico, quod vergit in exitum malum, vel in exitum minus bonum⁷. Et quod iuramentum incautum, quod vergit in exitum malum, sit obligatorium, probatur:

Quid iurament. incautum.

1. Primo per exemplum Iosue, de quo dicit

Ad oppositum.

Ambrosius in libro de Officiis⁸: « Iosue pacem, quam dederat, revocandam non censuit, quia firmata erat sacramenti religione, ne dum alienam perfidiam redargueret, suam fidem solveret »: teneba-

tur ergo Iosue iuramentum, quod fecerat, observare; sed illud iuramentum fuit incautum et vergebat in exitum malum, quia contra Dei praeceptum, quo praeceperat Dominus, ne cum gentibus illis foedus iniret⁹: ergo videtur, quod tale iuramentum sit obligatorium.

2. Item, Augustinus¹⁰ dicit, quod meretrix iurans, se servaturam fidem suo leccatori, peior est, si non servat fidem, quam si observaret; sed iuramentum illud habet malum exitum, et tamen obli-

¹ Cfr. quaest. praeced.

² De quo vide II. Sent. d. 25. p. II. q. 4. — Circa finem corp. *pro fuit* codd. GK *fuert*.

³ Cfr. IV. Sent. d. 38. a. I. q. 1. ad 4, ubi triplex differentia voti et iuramenti affertur.

⁴ Matth. 10, 28.

⁵ Vide Eph. 5, 25. seqq. — Paulo superius pro *Dei* cod. U et *Dei*.

⁶ Dist. 29. per totam. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁷ Vide infra in fundam. 4. verba Bedae.

⁸ Libr. III. c. 10. n. 69: *Iosue* tamen pacem etc. Cfr. Iosue 9, 15. seqq.

⁹ Cfr. supra pag. 666, nota 6.

¹⁰ De Bono coniugali, c. 4. n. 4, sententia liter. Allegatur etiam a Gratiano, C. *Mulier si*, c. 22. q. 4. — Inferius pro *leccatori* Vat. hic et in solutione *locatori*. Immediate post codd. B D F G L O T V aa, verbis male transpositis, *peior est, si servat fidem, quam si non observaret*.

gat, alioquin non esset peior in non observando quam in observando: ergo iuramentum, quod simpliciter vergit in exitum malum, est obligatorium.

3. Item, hoc ipsum videtur de iuramento, quod vergit in exitum minus bonum, utpote qui iurat, se non intraturum religionem¹, quia aliquis per matrimonii vinculum potest se obligare, ut non intret religionem, ita quod matrimonium illud vere est obligatorium: ergo pari ratione videtur, quod et per ipsum iuramentum.

4. Item, licitum est alicui nolle intrare religionem, et quod licitum est nolle licitum est confirmare, et quod licitum est confirmare licitum est iurare; sed iuramentum licitum est iuramentum obligatorium: videtur ergo, quod cum aliquis intret, se non intraturum religionem, quod per illud iuramentum obligatur. Sed tale est iuramentum incautum, quod vergit in exitum minus bonum: ergo videtur, quod iuramentum illud sit obligatorium.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. Beda dicit, et Magister adducit in littera²: « Si quid nos incautius iurare contigerit, quod observatum peiorem vergat in exitum, libere illud salubriori consilio mutandum noverimus»: ergo secundum hoc iuramentum incautum, quod vergit in exitum malum, vel minus bonum, non est obligatorium.

2. Item, Isidorus³: « Non est observandum sacramentum, quo malum incaute promittitur ». Si tu dicas, quod auctoritas ista intelligitur solum, quando quis iurat quod est malum et iniustum, sed non, quando quis iurat, se non facturum bonum perfectum, ad quod non tenetur; *obiicitur* contra hoc: quia nullum iuramentum est iustum, quod impugnat iustitiae perfectionem⁴; sed iuramentum, quo quis iurat, se non intraturum religionem nec aggressurum perfectionem, est perfectae iustitiae impugnavit: ergo et iuramentum iniquum. Sed nullum tale est obligatorium: ergo videtur, quod nullus obligetur per iuramentum incautum, quod vergit in exitum minus bonum.

3. Item, nullum iuramentum est discretum, quod est contra Spiritus sancti consilium; sed cum quis iurat, se non intraturum religionem, iuramentum illud est contra Spiritus sancti consilium; sed nullum tale iuramentum habet in comitatu *iudicium*, et nullum tale est obligatorium⁵: ergo idem quod prius.

Quaestio incircus. Iuxta hoc quaeritur, si quis iurat, se nunquam receptorum praelationem, utrum per tale iuramentum obligetur. Et quod sic, videtur: quia licitum est prae-

lationem fugere: ergo licitum est, quod quis iuret eam non recipere⁶. In contrarium est, quod maioris perfectionis est, ut communiter dicitur, status praelationis quam religionis, et bono privato praeferenda est utilitas communis.

CONCLUSIO.

Iuramentum incautum, quod vergit in salutis detrimentum, vel directe in perfectionis impedimentum, non est obligatorium.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod multipliciter contingit iuramentum esse *incautum*: primo modo, quando iuratur aliquid, quod simpliciter vergit in *salutis detrimentum*, sicut cum aliquis iurat, se facturum aliquid, quod non potest sine peccato mortali consummari. Secundo modo dicitur iuramentum esse *incautum*, cum quis iurat aliquid, quod vergit in *salutis suae dispendium et perfectionis impedimentum*, ut puta cum iurat quis, se nunquam intraturum religionem. Tertio modo dicitur iuramentum *incautum*, cum quis iurat aliquid *in omnem eventum*, quod uno casu contingente, vergit in salutis dispendium, alio casu contingente, vergit in salutis profectum; sicut cum iurat aliquis, se nunquam receptorum praelationem, quod quidem est in *salutis dispendium*, si inutilis sit et canonicè eligatur et a maiori sibi iniungatur; tunc autem vergit in *salutis profectum*, si sit persona inutilis sibi et aliis ad statum illum promoveri.

Triplex iurament. incautum.

Si ergo loquamur de iuramento⁷ primo modo, sic absque dubio non est licitum nec obligatorium, immo qui ipsum observat committit peccatum. — Si vero loquamur de iuramento incauto secundo modo, sic nec est licitum nec obligatorium, licet ipsum observare non sit peccatum, quia non est peccatum non intrare religionem; grave tamen peccatum est iurare, se nunquam ascensurum ad gradum perfectionis, quia in hoc quodam modo impugnat ipsius iustitiae perfectionem et Spiritus sancti inspirationem⁸. — Si vero loquamur de iuramento tertio modo, sic, uno casu contingente, est *observandum*, videlicet quando vergit in salutis profectum; alio vero casu contingente, est *illicitum et non observandum*, videlicet cum vergit in salutis detrimentum. — Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam. Concedendum est enim, quod iuramentum incautum, quod vergit in salutis detri-

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3. bimembris.

¹ Cfr. Gratian., *C. Innocens credit*, c. 22. q. 4. § 6.

² Hic c. 9.

³ Libr. II. Sent. c. 31. n. 9; cfr. hic lit. Magistri, c. 9. — Cum textu originali et codd. A F H K L T V a b b substituiimus *sacramentum* pro *iuramentum*.

⁴ Cfr. supra pag. 873, nota 2. — Codd. A H a i *perfectioni*. In fine arg. post *incautum* cod. Z addit et *indiscretum*.

⁵ Cfr. supra pag. 873, nota 2. — Superius pro *discretum* cod. O *obligatorium*.

⁶ Cfr. *C. Archidiaconum Florentinum*, dist. 83, ubi Gregorius iubet inquiri, num ille qui episcopus fuerat electus, « tactis sacrosanctis Evangeliiis (sicut nobis nuntiatum est), iusurandum praebuerit, nunquam se ad episcopatum accedere ». — Inferius post *praeferenda est* (cfr. supra pag. 652, nota 4.) codd. F G L T V W aa addunt *tamen*.

⁷ In edd. additur *incauto*.

⁸ Cod. A *repugnat ipsius iustitiae perfectioni et Spiritus S. inspirationi*.

mentum, vel quod directe vergit in perfectionis impedimentum, non est obligatorium, sicut rationes ad hanc partem inductae ostendunt¹.

Solutio oppositorum.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de Iosue, dicendum, quod iuramentum illud observatum non vergebat in malum exitum, immo in bonum. Triplex enim ratio fuit, quare Gabaonitae fuerunt reservati et non interfecti. Una videlicet *litteralis*, quia melius erat, ut damnarentur perpetua servitute, quam punirentur morte, maxime cum prompti essent servire et mortem sustinere, si-

Ratio 1. cut ex ipso textu² apparet. — Alia vero ratio est *moralis*, quia in hoc significatur, quod quantumcumque Deus minetur alicui et indignetur in praesenti vita; si tamen ad ipsum revertatur toto corde, non claudit misericordiae viscera. — Tertia vero ratio, est *figurativa*, quia in hoc significatur, quod semper in nobis duo sunt populi, secundum quod duo fuerunt in terra promissionis, videlicet Amorrhaeorum et filiorum Israel, hoc est motuum rationalium et brutalium; secundum quod dicit Bernardus³:

Ratio 2. « Quantumcumque labores, necesse est, ut intra fines tuos habitet Iebusaeus ». — Unde multiplici ratione observatio iuramenti illius non vergebat in exitum malum, sed potius in bonum. — Et quod obiicitur de mandato Domini, quod Dominus praeceperat, quod cum eis foedus non iniret⁴; dicendum, quod hoc intelligendum est quantum ad eos qui erant incorrigibiles.

Duo consideranda.

2. Ad illud quod obiicitur de meretrice, quae iurat leccatori suo fideliter adhaerere; dicendum, quod in iuramento est duo considerare: unum, quod meretrix iurat, se consensuram in nefarium actum cum suo leccatore; aliud, quod iurat, se⁵ alteri non daturam. Et primum quidem est illicitum, et ad hoc non obligatur; secundum quidem licitum, et quantum ad hoc obligatur. Et ideo dicit Augustinus, quod peior est non servando, quam si iuramentum servaret. Per hunc etiam modum intelligendum est,

si aliquis latro iuraret alii, se praedam cum illo divisurum, et postea retineret totum.

3. Ad illud quod obiicitur de eo qui iurat, se nunquam religionem intraturum, quod licite potest iurare, sicut licite potest contrahere matrimonium; dicendum, quod non est simile hinc et inde, duplici ex causa. Prima est, quia matrimonium non tantummodo dicit privationem boni, quin potius dicat⁶ boni positionem; sed iuramentum, quo quis iurat, se nunquam religionem intraturum, de sua principali intentione est boni perfecti privatorium et impeditivum; ideo non est iudicandum obligatorium, sed potius illicitum et iniquum. — Alia etiam ratio est, quia qui matrimonium contrahit, sive ex consensu uxoris, sive ex morte, potest aliquando agredi perfectionem. Qui autem iurat, se nunquam religionem intraturum, quantum est de se, reddit se in sempiternum inhabilem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod licitum est nolle intrare religionem, ergo et iuramento firmare⁷; dicendum, quod non sequitur: quia nolle intrare religionem est *imperfectio*, sed hoc iuramento firmare est cuiusdam *obstinationis* et *impugnationis* gratiae Spiritus sancti, quae de tepidis et negligentibus facit fervidos et perfectos. Et ideo, quamvis illud sit licitum, istud tamen est illicitum.

Notaadom.

Ad illud quod quaeritur ulterius de eo qui iurat, se non recepturum praelationem; iam patet responsio per illud quod iam dictum est: quia iuramentum illud in casu obligat, videlicet cum vergit in damnum proprium et alienum; in casu vero non, videlicet cum non tantum est persona sibi utilis, verum etiam aliis. — Attamen si iuramentum praecesserit, non debet quis se auctoritate propria a vinculo eius absolvere, sed superioris voluntatem, mandatum et auctoritatem super hoc requirere⁸, cuius voluntati magis quam propriae debet in hoc casu obedire⁹.

Ad quaest. incidentem.

Notandum.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Advertendum est, quod iusiurandum tres habet comites: verita-*

tem, iustitiam et iudicium. Videtur enim, quod ibi sit superfluitas. Quicumque enim iurat cum iudicio discretionis, vere et iuste iurat: ergo ex quo ponitur ibi iudicium, superfluit veritas et iustitia. — Item, cum omnia opera nostra debeant fieri cum

¹ Cfr. Gratian., *C. Innocens credit*, c. 22. q. 4. § 4. seqq. — Superius pro *Et per hoc* cod. K *Et sic*.

² Iosue 9, 21. seqq. — Ambros., III. de Offic. c. 10. n. 69: Multavit tamen eos vilioris obsequio ministerii, Clementior sententia, sed diuturnior; manet etiam officiis poena veteris astutiae, hereditario in hunc diem ministerio deputata. Cfr. Glossa *ordinaria* apud Strabum et Lyranum, quae continet expositionem Origenis, August. (q. 12. et 13.) et Isidor. (c. 11.) in hunc locum. Pro *servire et mortem sustinere* edd. *servire magis quam mortem sustinere*.

³ Serm. in Cantic., serm. 58. n. 10: Velis, nolis, intra fines tuos habitat Iebusaeus (Indic. 1, 21.); subiugari potest, sed

non exterminari. — Aliquanto superius pro *significatur* codd. A U *figuratur*.

⁴ Ita plures codd. cum edd., in aliis *inirent*, cod. A *iniretur*, cnd. N *haberent*.

⁵ Edd. addunt *fidem*. In fine solut. pro *se praedam* cod. K *se praedandum et*, plures alii codd. incongrue *se praedandum*.

⁶ Permulti codd. et edd. 1, 2 *dicit*. Pro *quin* cod. K *quia*.

⁷ Cod. K *confirmare*.

⁸ Cod. A *inquirere*.

⁹ Vide scholion ad l. huius articuli quaest.

Quaestio 1. discretione et rectitudine et veritate, quaeritur: quare potius iuramentum dicitur habere tres comites quam aliud verbum nostrum¹ et factum?

Iuxta hoc quaeritur: penes quid accipitur nu-

Quaestio 2. merus istorum trium comitum?

RESPONDEO: Dicendum, quod iuramentum comparatur ad tria, videlicet ad *iurantem*, a quo procedit, ad *rem*, de qua fit, et ad *causam*, pro qua. Secundum comparationem ad *eum*, a quo egreditur, debetur sibi *iudicium*; secundum comparationem ad *rem*, de qua fit, debetur sibi *veritas*, ut sit adaequatio rei et sermonis². Secundum vero comparationem ad *causam*, pro qua fit, debetur sibi *iustitia*, ut pro iusta causa fiat. Et quoniam omne iuramentum habet istas tres comparationes, ideo omne rectum iuramentum habet istos tres comites. — Et per hoc patet responsio ad illud quod ultimo quaeritur.

Ad illud vero quod obiicitur, quod ubi est unum, videlicet *iudicium*, ibi sunt reliqua, ergo alia sunt superflua; dicendum, quod illa ratio non

Defectus 1. valet. Deficit enim talis modus loquendi in his quae se habent per *connexionem*; quia enim virtutes *connexae* sunt, si una habetur, habentur et omnes; et tamen non sequitur, quodsi una habetur, quod ceterae superfluant³.

Defectus 2. — Alibi etiam deficit, videlicet cum aliqua se habent per *additionem*. Posito enim posteriori, ponitur et prius, sicut posita rationali potentia in homine, ponitur sensibilis et vegetabilis⁴; et tamen, ex quo rationalis habetur, non propter hoc aliae superfluant. Sic et in proposito intelligendum est. Quoddam enim iuramentum fit *iuste*, quod tamen non fit *vere*; et aliquod fit *iuste* et *vere*, et tamen non *discrete*, quia sine praemeditatione. Et ideo ratio illa non valet.

Ad illud, quod quaeritur: quare magis iuramentum habet istos comites quam alius actus noster? dicendum, quod hoc est, quia iuramentum est in assertionem nostri sermonis; sermo autem noster dubietatem habet, secundum quod dicitur Sapientiae nono⁵: *Cogitationes mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae*. Ideo ad hoc, quod sermo noster per divinam Veritatem confirmetur directe et

convenienter, indiget comitibus ipsum regentibus, ne inveniatur dissimilis Veritati invocatae⁶.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *magis tenetur qui iurat per Deum, quam qui iurat per creaturas, vel per Evangelium*. Et rationem huius assignat, quia tanto firmitus⁷ est iuramentum, quanto sanctius est illud, per quod iuratur. Sed *contra*: iurans per creaturam non iurat nisi per Deum, quia non intendit invocare creaturam testem, sed Creatorem: si ergo idem est utrobique, per quod iurat⁸, ergo eadem est obligatio et uniformis: ergo unum non est maius altero. — Item, quanto solemnitas est iuramentum, tanto transgrediens est infanior, et tanto obligatio maior; sed cum maiori solemnitate consuevit fieri iuramentum, quod fit per Evangelium, quam quod fit per Deum: ergo etc. — Item, maius est contemnere plura bona quam unum; sed qui iurat per creaturam, si peierat, contemnit Creatorem simul et creaturam: qui vero iurat per Deum et peierat contemnit alterum tantum⁹: ergo iuramentum, quod fit per creaturam, est magis obligatorium quam iuramentum, quod fit per Deum.

RESPONDEO: Dicendum, quod responsio Magistri et confirmatio Chrysostomi¹⁰ regulariter vera est, quia, quanto sanctius est per quod iuratur, tanto iuramentum est magis obligatorium; et hoc dico *ceteris paribus*, ubi solemnitas observatur. Unde, sicut dicit Chrysostomus, magis obligatorium est iuramentum, quod fit per Deum¹¹, quam quod fit per creaturam.

Ad illud vero quod obiicitur, quod iurando per creaturam iurat homo per Deum; dicendum, quod cum quis iurat per creaturam, intentio fertur ad Deum, sed hoc tantum *habitualmente*¹²; cum vero quis iurat per Deum, non tantum fertur *habitualmente*, sed etiam *actualiter*. Et quia amplior est conversio *actualis* quam *habitualis*, hinc est, quod secundum ipsam maior attenditur obligatio, et maioris culpae est ipsa transgressio.

Ad illud, quod obiicitur de iuramento facto per

¹ Edd. omittunt *nostrum*, pro quo non pauci codd. *verum*. Mox pro *et factum* codd. A K N V *et falsum*. Inferius pro *accipitur* Vat. cum pauci codd. *accipiatur*.

² Cfr. dist. praeced. q. 1. in corp. — Mox pro *pro qua* edd. et non pauci codd. *de qua*.

³ Vide supra d. 36. q. 1. seqq.

⁴ Aristot., II. de Anima, text. 31. (c. 3.); Similiter autem se habent ei quod est de figuris, et quae circa animam suot. Semper enim in eo quod est *consequenter*, est potentia quod *prius* est, et in figuris et in animalis, ut in quadrato quidem triangulus est, in sensitivo autem vegetativum etc. — Superius pro *Alibi* codd. W Z *Aliter*, et pro *additionem* codd. K a a *adiectionem*, codd. G H L T V *adductionem*.

⁵ Vers. 14. — Aliquanto superius post *istos* codd. A bb subiungunt *tres*. Inferius pro *divinam Veritatem*, quod exhibent codd. X Y bb, cod. A *Dei misericordiam et veritatem*, alii codd. et edd. *divinam voluntatem*.

⁶ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 4. a. 1; B. Albert., hic a. 2; S. Thom., hic a. 2. quaestione. 3; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 2. quaestione. 3.

⁷ Edd. *minus*, quae etiam mox omittunt *quanto... iuratur*. — Ratio Magistri invenitur hic c. 8. in fine.

⁸ Respicitur illud Aristot., III. Topic. c. 2: Ubi unum propter alterum, utrobique tantum unum. Cfr. tom. II. pag. 639, nota 2. — Inferius edd. obiectionem seq. cum hac coniungentes substituunt et pro *Item*.

⁹ Cfr. Gratian., C. *Moveat te*, c. 22. q. 1. § 3: Dupliciter enim reus est qui per creaturas iurat mendaciter etc.

¹⁰ Vide hic lit. Magistri, c. 6.

¹¹ Cod. F *Creatorem*, Vat., verbis male transpositis, *creaturam*, et mox *per Deum* pro *per creaturam*.

¹² Edd. hic et in seqq. *habitualmente*.

Evangelium, quod est solemnus; responderi potest
 Resp. 1. dupliciter: primo, quia non tantum fit iuramentum
 per *Evangelia*, sed per *Evangelia Dei*; ita quod
 non tantummodo conversio fit ad ipsum *habitualis*
 ratione sui effectus, sed etiam *actualis* in se et ad
 assumptam humanitatem et ad propalatum veritatem;
 et ideo tale iuramentum rationabiliter debet fieri cum
 maiori solemnitate et ampliorem inducit obligationem.

Resp. 2. — Alio modo potest dici, quod hoc accidit propter
 solemnitatem superadditam, quam omnes in forma
 illa observant.

Ad illud quod obiicitur, quod plus est con-
 temnere duo quam unum; dicendum, quod creatura
 comparatione Creatoris nihil est, unde quasi nihil
 addit supra divinam excellentiam¹, et per hoc nec
 contemptus eius super contemptum Dei. *Praeterea*,
 non adeo contemnitur Deus in creatura, sicut con-
 temnitur in se ipso.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *iurare*
per Deum, hoc est *adhibere testem Deum*. Si enim
 hoc verum est, tunc videtur, quod forma ista iu-
 randi: *Deus mihi testis est*, et *iuro per Deum*, non
 sint diversae formae iurandi.

Quaestio 1. Iuxta hoc quaeritur: cum aliquando iuremus
 per hanc praepositionem *per*, aliquando per hanc
 praepositionem *in*, secundum quod dicit Apostolus ad
 Romanos nono²: *Veritatem dico in Christo Iesu et*
non mentior, quae sit inter has differentia. — Item,
 quaeritur: cum in veteri Testamento iuraretur hoc
 modo: *Vivit Dominus*, et hoc mihi *faciat et hoc*
*addat*³, in primitiva vero Ecclesia hoc modo: *Testis*
est mihi Deus, et in tempore moderno iuretur *per*
 Quaestio 2. *Deum*; unde veniat ista formarum differentia secundum
 diversa tempora.

RESPONDEO: Dicendum, quod in forma iuramenti
 introducitur ipsa Veritas in testimonium. Et hoc po-
 test esse multipliciter: aut in quantum tenet ratio-
 nem *principiantis*⁴, et sic iuratur *per Deum*, ita
 quod *per* importat habitudinem *principii*; aut in
 quantum importat habitudinem *principiantis* et *co-*
gnoscentis, et sic est ista forma: *Testis est mihi*
Deus, sive *scit Deus*⁵, quod idem est; aut in quan-
 tum importat habitudinem *retribuentis* respectu *bo-*
norum, et sic iuratur: *Vivit Deus*, qui vitam aliis

Forma qua-
 druplex.

¹ Cfr. supra d. 9. dub. 3. — Idem dub. solvit Alex. Hal.,
 S. p. III. q. 31. m. 3. a. 3. § 2; B. Albert., hic a. 6; S. Thom.,
 hic circa lit.; Petr. a Tar., hic q. 1. a. 3; Richard. a Med.,
 hic a. 1. q. 2. ² Vers. 1.

³ Iud. 8, 19; I. Reg. 14, 44. et III. 2, 23, ubi Vulgata
 bis haec pro hoc. Seq. textus est Rom. 1, 9.

⁴ Ita codd. A K X Z bb, alii cum edd. *praecipiantis*, sed
 contra subnexa. Idem recurrit paulo inferius, dum circa finem
 dubii fere omnes codd. et edd. 1, 2 exhibent *principiantis*.

⁵ Epist. II. Cor. 12, 2. et 3. Cfr. ibid. 11, 31.

⁶ Edd. omittunt *veritatis*.

⁷ Edd. *considerabatur*. Inferius pro *vivit Deus* cod. A *vi-*
vit Dominus.

tribuit; aut in quantum importat habitudinem *retri-*
buentis respectu *malorum*, et sic iuratur hac for-
 ma: *Hoc faciat mihi Deus et hoc addat*. — Et quo-
 Ad quaest. 2. niam ipsa Veritas nunc manifeste adducitur ad
 confirmationem veritatis⁶ tanquam omnis veritatis
 principium et exemplar; hinc est, quod in nova Lege
 Notandum. dupliciter iuratur. Et quia tempore primitivae Eccle-
 siae Veritas nondum erat manifesta, sed indigebat
 maiori evidetia; hinc est, quod tenebatur tunc ista
 forma: *Testis est mihi Deus*. Quia vero in veteri
 Testamento consideratur⁷ divina Veritas ut vindic-
 cans et ulciscens, quia sub ratione severitatis et ae-
 quitatis; hinc est, quod duplicem formam in veteri
 Testamento servabant, scilicet *vivit Deus*, et *hoc*
faciat mihi Deus et hoc addat. — Et ex hoc patet
 praedictarum differentiarum distinctio et sufficientia
 et usus earum secundum diversa tempora.

Ad illud quod quaeritur: quae differentia im-
 Ad quaest. 1. portatur per hanc praepositionem *per*, et per hanc
 praepositionem *in*? dicendum, quod *per* magis dicit
 ipsam Veritatem sub ratione *testificantis* et *princi-*
piantis, haec autem praepositio *in* importat habi-
 tudinem⁸ divinae Veritatis sub ratione *testificantis*
 et *exemplantis*. Unde secundum *rem* idem est iurare
in Deo et *per Deum* et dicere: *Testis est mihi*
Deus, licet sit differentia ex parte *modi dicendi*⁹.

DUB. IV.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Sine dubita-*
tione minus malum est per deos falsos iurare vera-
citer, quam per Deum verum fallaciter. Sed *contra*:
 maius peccatum est idololatria quam periurium, sive
 verum, sive falsum est; idololatra¹⁰ in iurando com-
 mittit idololatriam, quia idolum veneratur per ipsum
 iurando: ergo qui iurat verum per falsos deos ma-
 gis peccat, quam qui iurat falsum per verum Deum.

RESPONDEO: Dicendum, quod in iuramento illo,
 quo quis iurat¹¹ per falsos deos, duo sunt, videli-
 cet illud *quod* asseritur, et illud, *per quod* asseritur.
 Respicendo illud *quod* asseritur, sic est minus
 malum, et sic loquitur Augustinus¹², quia ex illa
 parte asseritur verum, et ex alia parte falsum. Re-
 spiciendo vero ad illud, *per quod* iuratur, maius
 malum est iurare verum per falsos deos, quam fal-
 sum per verum Deum; et secundum istam viam
 procedit obiectio¹³.

⁸ Edd. *habitu*. Paulo superius pro *importatur* cod. X
importetur.

⁹ Vide de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III. q. 31. m. 3. a.
 1. seqq.; S. Thom., hic a. 1; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1.

¹⁰ Codd. D O bb subnectunt *autem*, edd. praemittunt *et*,
 quae etiam paulo inferius pro *ergo qui* substituunt *ergo si*.

¹¹ Cod. A *iurat verum*.

¹² In ipso textu huius dubii.

¹³ Codd., excepto cod. A, et edd. 1, 2 omittunt *obiectio*,
 pro quo Vat. *ratio*. — Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. III.
 q. 31. m. 3. a. 2. § 3; B. Albert., hic a. 6. ad 3; Petr. a
 Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Qui provocat hominem ad iurationem et scit, eum falsum iurare, vincit homicidam*. Contra hoc est: quia iudex sciens, aliquem iurare falsum, tenetur nihilominus ex officio ab eo exigere iuramentum: ergo videtur, quod faciendū illud, ad quod tenetur, peccat mortaliter occidendo proximum.

RESPONDEO: Dicendum, quod exigens iuramentum aut est persona *publica*, aut *privata*. Si *publica*; sic tenetur exigere secundum iuris ordinem, sive sciat, sive nesciat, ipsum falsum iurare, quia non imputatur sibi. Verbum autem Augustini¹ intelligitur de persona *privata*, quae non compellitur ex iuris ordine iuramentum exigere, sed ex propria voluntate.

DUB. VI.

Item quaeritur de hoc quod dicit, quod *sancta*

Synodus decrevit, quod omnes fideles ieiuni ad sacramentum accedant; appellat enim sacramentum ipsum iuramentum. Sed contra hoc *obicitur*, quia iuramentum non est opus privilegiatum, immo potius pertinet² ad imperfectos quam ad perfectos: ergo non videtur, quod circa ipsum sit huiusmodi solemnitas ieiunii observanda.